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Kaukametsän opiston toiminta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaukametsän opiston päätoimista henkilökuntaa. Kuva Raija Närhi 

 

 

Kaukametsän opiston perusstrategia 

 

Kaukametsän opisto toimii niin, että kansalais-

opistopalvelut ovat lähipalveluina kaikkien kunta-

laisten saatavilla.  

Kaukametsän opisto pyrkii toiminnallaan vaikut-

tamaan niin, että opistoille taataan riittävät re-

surssit toiminnan ylläpitämiseen ja kehittämiseen.  

Kaukametsän opisto viestii aktiivisesti ja avoimes-

ti. 

Kaukametsän opisto ylläpitää ja luo paikallisia, 

kansallisia ja kansainvälisiä yhteistyöverkostoja  

Kaukametsän opistossa toteutetaan opiston pe-

rustehtävää tukevia projekteja. 

Kaukametsän opistossa työskentelee riittävä 

määrä ammattitaitoista henkilökuntaa.  

 

Toiminta-ajatus 

 

Kaukametsän opisto tukee kaikkien väestö- ja 

ikäryhmien elinikäistä oppimista sekä  

edistää sivistyksellistä ja taloudellista hyvinvointia. 

 

Arvot 

Ajattelun, tunteen, tahdon ja toiminnan tukeminen 

ihmisen kasvussa. 

 

Visio 

Kaukametsän opisto on tunnettu ja arvostettu va-

paan sivistystyön toimija ja suunnan näyttäjä. 
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Kaukametsän opisto 2009 

 

Vuosi 2009 oli Kaukametsän opiston 38 toi-

mintavuosi. Vuoden aikana toteutettiin yh-

teensä 19 598 tuntia opetusta. Valtionosuus-

tunteja toteutettiin 15 294 tuntia, joka on 296 

tuntia yli valtionosuustuntimäärän (tavoite15 

819). Kurssilaisten määrä oli 6 153 (tavoite 

6 500). 

Myyntipalvelutunteja toimintavuonna oli 4304 

ja kurssilaisia 272. Myyntipalvelukoulutus oli 

Kainuun ELY -keskuksen ostamaa maahan-

muuttajien kotoutumiskoulutusta.  

Toimintakate oli 1 036 080 euroa, josta leikat-

tiin 15 000. Leikattu toimintakate oli 

1 020 580. Toteuma oli 1 044 970, jossa yli-

tystä 2,4 % (24 390 euroa) leikkauksen jäl-

keen. 

Sivistyslautakunnan opistolle asettama tavoi-

te, kurssimaksujen korotus talousarvio-

leikkauksen kattamiseksi, mittasi sen miten 

korkeat kurssimaksut vaikuttavat kurssilaisten 

määrään ja kurssien alkamiseen sekä valti-

onosuustuntien toteutumiseen. Vaikutus nä-

kyi myös asiakastyytyväisyyskyselyssä. 

Kurssimaksujen nousun vastapainoksi opisto 

pystyi tarjoamaan Opetushallituksen myön-

tämän opintoseteliavustuksen 23 000 euroa. 

Kohderyhminä olivat työttömät, eläkeläiset, 

seniorit, maahanmuuttajat ja alhaisen koulu-

tuspohjan omaavat.  

Opetuksessa korostui Kajaanin strategioista 

luovuus, osaaminen ja vaivaton arki, joka 

näkyi ikä- ja väestöryhmät kattavan opetus-

suunnitelman toteuttamisena kuntalaisten 

tarpeista lähtien.  

Opisto osallistui kansalaisopistojen laatupal-

kintokilpailuun. Opetusministeriön organisoi-

ma ulkoinen laatuarviointi oli opistolla 

23.10.2009. Opisto sijoittui kuuden parhaan 

opiston joukkoon. Arviointiin osallistui yhdek-

sän Suomen 204 kansalaisopistosta. Kauka-

metsän opistoa on kehitetty Euroopan laatu-

palkintomallin (EFQM) mukaisella itsearvioin-

nilla vuodesta 2007 lähtien.  

Opetustilojen käyttöastetta lisättiin siirtämällä 

taiteen perusopetuksen kuvataidekoulut Kau-

kametsän taideopetustiloihin ja käsityökoulut 

Vienankadun kankaankudonta- ja puutyötilo-

jen yhteyteen. Molempien tilojen saneeraus-

työ aloitettiin.  

Yhteistyö Kajaanin ja Kainuun aikuisoppilai-

tosten välillä jatkui tiiviinä. Aikuiskoulutuksen 

ohjauspalvelut ï hankeen, OpinRaitin, suun-

nittelukokoukset ja koulutukset aloitettiin.  

Asiakastyytyväisyyskysely antoi Kaukamet-

sän toiminnasta hyvän ja kannustavan arvion. 

Opisto on kiitettävästi näkyvä, aktiivinen, 

joustava, luotettava, arvostettu, monipuoli-

nen, nykyaikainen ja tunnettu. Myös opiston 

toiminta sai kiitettävän yleisarvosanan. 

Eila Parviainen, rehtori 

Strategiatyö 

 

Kaukametsän opiston tehtävänä on järjestää 

opetusta, joka ylläpitää ja edistää kajaanilais-

ten kykyä selviytyä muuttuvassa yhteiskun-

nassa. Opetuksessa korostuvat vapaan sivis-

tystyön periaatteet, joilla tuetaan monipuolista 

yksilöllistä kehittymistä, kykyä toimia yhtei-

söissä sekä edistää tasa-arvoa ja moniarvoi-

suuden toteutumista yhteiskunnassa. Opiston 
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toimintaa ohjaavat arvot, joita ovat ajattelun, 

tunteen, tahdon ja toiminnan tukeminen ihmi-

sen kasvussa. 

Opiston toimintaan kohdistuvat ulkoiset nor-

mit ja ohjausjärjestelmät ovat vähäiset. Tämä 

asettaa opiston arvojen toteutumiselle ja toi-

minnan sisällöille suuren merkityksen. 

Opisto pyrkii jatkuvaan toimintansa arviointiin 

ja kehittämiseen tavoitteena asiakas- ja opis-

kelijalähtöinen laadun parantaminen.  

Opiston ydintoimintoja ovat opetus, opetuk-

sen sisältöjen tuottaminen ja kehittäminen, 

opetuksen suunnittelu ja toteutus, asiakas-

palvelu sekä henkilökunnan osaamisen kehit-

täminen 

 

Strategiset tavoitteet 

1. Väestön ikääntymisen tuomiin 

haasteisiin vastaaminen 

2. Syrjäytymisen ehkäisy 

3. Henkilöstön osaamisen vahvistami-

nen  

4. Johtamisen kehittäminen 

5. Tietoyhteiskuntavalmiuksien tukemi-

nen 

6. Osaamisen vahvistaminen ja kehit-

täminen 

7. Kestävä kehityksen edistäminen 

8. Moniarvoisuuden edistäminen 

 

Kehittämistyön lähtökohtana ovat Kajaanin 

kaupungin arvot, joita ovat luovuus, osaami-

nen ja vaivaton arki. Lähtökohtana ovat ar-

voista johdetut kaupungin yhteisstrategiat, 

joiden mukaisesti opisto pyrkii löytämään 

uusia, asiakkaita paremmin palvelevia toimin-

tamuotoja sekä kehittämään palvelujaan en-

tistä joustavammaksi ja kysyntää vastaavak-

si. Opiston strategioissa tämä korostuu erityi-

sesti hyvinvointi ja palvelut. 

 

Opisto on lähellä kuntalaisia 

Lähipalvelutavoitteen mukaan opisto tarjoaa 

kajaanilaisille opiskelumahdollisuuksia eri 

puolilla kaupunkia, taajamassa ja kylissä. 

Erityisesti Otanmäen, Vuolijoen kirkonkylän ja 

Vuolijoen kylien aktiivisuus ja yhteistyö on 

merkityksellistä opiston palvelujen käyttäjinä. 

Opisto on pyrkinyt tiivistämään yhteistyötä 

kylä- ja kaupunginosayhdistysten kanssa. 

 

Kurssimaksut ja opintosetelit 

Opisto vastaa strategiansa mukaisesti väes-

tön ikääntymisen haasteisiin ja pyrkii toimin-

nallaan ehkäisemään syrjäytymistä. Opetus-

hallituksen opintosetelit mahdollistavat euro-

määräiset alennukset eläkeläisten, seniorien, 

työttömien ja maahanmuuttajien kurssimak-

suihin. Kajaanin kaupunki tukee työttömien 

opiskelua 17 euron opintosetelillä lukukausit-

tain. Näillä toimenpiteillä opisto voi kohtuullis-

taa korkeita kurssimaksuja. Opiston järjestää 

myös maksuttomia yleisluentoja ja seminaa-

reja. 
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Kestävä kehitys 

Opisto pyrkii toiminnassaan siihen, että kestävän kehityksen näkökulmat toteutuvat kaikilla ainealueil-

la, eri tavoin painottuen 

Sosiaalinen kestävyys 

Sosiaalisessa kestävyydessä on kysymys yksilön ja yhteisön 

elämänhallinnan parantamisesta. Vaikka hyvinvointi-

yhteiskunnan palveluja jouduttaisiin supistamaan,  

ei tuloksena saa olla heitteillejättöyhteiskunta,  

vaan entistä vahvemmilla elämänhallinta- 

tiedoilla ja ï taidoilla varustettu kansalais- 

yhteiskunta. Maailmanlaajuisesti  

sosiaalinen kestävyys on tulevalle  

kehitykselle merkittävä asia. 

 

Kulttuurinen kestävyys 

Kulttuurinen kestävyys edellyttää, että kehitys on sopusoin-

nussa ihmisten kulttuurin ja arvojen  

kanssa. Kulttuurisesti kestävän kehityksen on rakennuttava 

kunkin kansan omalle kulttuuriperinnölle ja arvomaailmalle, 

jotta sillä olisi edellytyksiä jatkua ja kehittyä. Kansakunta, jolta 

puuttuu  tieto kulttuuriperinnöstään ja yhteinen kulttuurivisio, ei 

selviä kansainvälisessä maailmassa 

 

 

Ekologinen kestävyys 

Ekologinen kestävyys edellyttää, että kehitys on  

tasapainossa luonnonilmiöiden kanssa, ja ottaa  

huomioon luonnonvarojen säilymisen ja  

riittävyyden. Luonto, ihminen ja yhteiskunta  

ovat hierarkkisessa suhteessa toisiinsa.  

Luonto on ylinnä ja siksi kaiken perusta  

onkin ekologinen kestävyys. 

 

Taloudellinen kestävyys 

  Taloudellisen kestävyyden edellytyksenä on  

kehityksen taloudellinen pohja. Kestävä kehitys  

edellyttää sekä voimakkaita toimenpiteitä aineellisen  

kasvun hillitsemiseksi että teknologian kehittämistä. Taloudelli-

nen kestävyys edellyttää pehmeän arvokeskustelun  

ja kovan osaamisen liittoa. Teknologiaa kehittämällä pyritään 

tuottamaan enemmän vähemmillä luonnonvaroilla. Energian ja 

materiaalin tehokas käyttö ja kierrätys ovat tulevaisuuden 

tärkeitä kilpailutekijöitä tuotteiden markkinoinnissa. 

 

Sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys ovat 

syvästi sisältyviä opiston arvoihin. Opiston 

arvoissa korostuu humanistinen ihmiskäsitys 

ja ihmisen olemukseen perustuva oppimiskä-

sitys. Sekä yksilö-, että ryhmäopetuksessa 

koettiin voimaantumista, joka on ihmislähei-

syyttä, nähdyksi ja kuulluksi tulemista sekä 

itsetunnon rakentamista opiskelijan ehdoilla. 

Nämä asiat tulivat ilmi opiskelijoiden kurssi-

palautteissa sekä asiakastyytyväisyys- että 

henkilöstön työtyytyväisyyskyselyissä. 

Ekologinen ja taloudellinen kestävyys otettiin 

huomioon opetuksessa. Käsityö- ja taideai-

neiden työmateriaalien hankinnassa otettiin 

huomioon taloudelliset hankintatavat,  

uusiokäyttö sekä materiaalien koostumus. 

Taidegrafiikassa käytettiin ainoastaan myrkyt-

tömiä ja luontoa kuormittamattomia materiaa-

leja. Kotitaloudessa hankittiin raaka-aineet 

läheltä ja kaikki materiaali käytettiin tarkkaan 

ja taloudellisesti. Materiaalien lajitteluun kiin-

nitettiin erityistä huomiota. Paperin, pahvin ja 

ongelmajätteen lajitteluun opastettiin asian-

mukaisilla julisteilla ja ohjeilla sekä tarkoitusta 

varten nimetyllä keräysastioilla. Hallinnossa 

siirryttiin yhä enemmän käyttämään sähköisiä 

tiedotuskanavia; sähköpostia, sähköistä ka-

lenteria ja Moodle-ympäristöä tiedotus- ja 

oppimateriaalikanavana opettajille ja opiskeli-

joille. Ilmoittautumislomakkeista luovuttiin 

lähes kokonaan internet-  ja puhelinilmoittau-

tumiseen siirtymällä.  
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Yhteistyö ja kumppanuudet 2009 

 

 

Hankeyhteistyö ja kansainvälisyys 

 

Kaukametsän opisto on mukana OpinRaitti 

ïhankkeessa 2009-2011, jossa suunnitel-

laan, kehitetään ja toteutetaan aikuiskoulu-

tuksen ohjauspalveluja Kainuussa. Tavoittee-

na on luoda aktiivinen, alueellinen ja poikki-

hallinnollinen toimirajat ylittävä asiakaslähtöi-

nen aikuisopiskelijan tiedotus-, neuvonta ja 

ohjauspalvelumalli. Vahvistaa aikuiskoulutuk-

sen ohjausosaamista ja toimivia käytäntöjä 

osaamisen ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi. 

Liittää palvelu-mallin toiminta osaksi Oulun 

läänin ja valtakunnallisen hankkeen mallia. 

Hankkeen koordinaatorina on Kainuun Am-

mattiopisto. Hankkeen muina toimijoina ovat 

Kajaanin ammattikorkeakoulu, Kajaanin yli-

opistokeskus, Kainuun maakuntakuntayhty-

män koulutustoimiala, Kainuun kansalaisopis-

tot, Osaaminkeskus Kainuun Aalto, Kainuun 

ELY-keskus ja Kainuun ELY-toimistot, Arff-

man Consulting oy, Kainuun Etu oy,  Kainuun 

Yrittäjät ry ja muut tiedotus-, neuvonta- ja 

ohjauspalveluja tarjoavat tahot. Hanke kuuluu 

valtakunnalliseen Opinovi ïohjelmaa ja on 

ESR-rahoitteinen. 

Opiston rehtori kuuluu verkostostrategiatyö-

ryhmään.  

 

Kaukametsän opisto on toimijana Sosiaali-

nen media ja ikäihmiset 2 ï jatkohank-

keessa (Somedi) 2009 - 2010. Hankkeen 

koordinaattorina on Helsingin työväenopisto 

ja muina toimijoina Sastamalan opisto, Van-


